
2025 © www.uol.cz 47

Auto v podnikání:  Vše, co potřebujete vědět

Příklad z praxe:
Zrychlený odpis: Odpisová karta při pořízení auta za 750 000 Kč v roce 2024.

Rok Zůstatková cena Roční odpis Oprávky celkem

2024 600 000 Kč 150 000 Kč 150 000 Kč
2025 360 000 Kč 240 000 Kč 390 000 Kč
2026 180 000 Kč 180 000 Kč 570 000 Kč
2027 60 000 Kč 120 000 Kč 690 000 Kč
2028 0 Kč 60 000 Kč 750 000 Kč 

Mimořádné odpisy
Od 1. 1. 2024 je možné mimořádné odpisy 
uplatnit pouze u automobilů na elektrický pohon, 
které byly zařazeny do užívání od 1. 1. 2024 do 
31. 12. 2028.

Majetky zařazované do 1. OS je třeba je odepsat 
v průběhu 12 měsíců po měsíci zařazení. Majetky 
zařazované do 2. OS se odepisují z 60% po dobu 
prvních 12 měsíců a ze 40% po dobu zbývajících 
12 měsíců, celkem tedy 24 měsíců. Mimořádné 
odpisy nelze přerušit.

Poplatník v tomto období mohl rozhodnout, 
zda využije standardní způsob odepisování či 
mimořádné odpisy.

Pro účetnictví doporučujeme jako hranici pro 
zařazení do majetku také hodnotu 80 000 Kč. 
Dobu odpisování si stanovte podle skutečného 
používání auta: půjčovna například 2 roky 
a podnikatel, který jezdí málo, 8 let.

Rozdíl mezi daňovými a účetním odpisy zohledníte 
v daňovém přiznání.

Pokud vedete daňovou evidenci, nemusíte toto 
řešit a do výdajů si jen uplatníte daňové odpisy.

Kdy můžete odpisovat? Až po zaevidování 
auta v registru motorových vozidel a vydání 
technického průkazu.

Kolik může auto maximálně stát? To nikdo 
neříká. Ovšem nově je stanoven maximální limit 
pro daňovou uznatelnost nákladů u automobilu 
ve skupině M1 zařazeného od 1. 1. 2024. 
Ten činí 2 mil. Kč. 

Firemní auto a odpočet DPH
Pokud jste plátce DPH, máte nárok na jeho 
odpočet – tedy pokud auto používáte pro svou 
ekonomickou činnost. Kvůli limitu je možné 
uplatnit DPH v maximální výši 420 000 Kč 
(maximální pořizovací cena 2 mil. Kč). Jsou ale 
situace, kdy je potřeba odpočet krátit. 
Ptáte se Kdy?
1)  Auto používáte pro soukromé účely.
2)  Auto používáte jak pro svá zdanitelná, 

tak pro osvobozená plnění.
V obou případech budete muset nárok 
na odpočet DPH zkrátit a po další 4 roky po 
roce pořízení (celkem 5 let ) sledovat použití 
auta pro zdanitelné, osvobozené a soukromé 
použití. Podle toho původně uplatněný nárok 
na odpočet upravíte.

Zvláštním případem je pořízení auta z jiné země 
Evropské unie.

Od 1. 1. 2025 bylo zrušeno omezení odpočtu 
u sportovních automobilů.

Příklady z praxe
Příklad 1:  
Použití pro zdanitelná i osvobozená plnění
Pan Novák má cestovní kancelář, která podléhá 
DPH, a zároveň směnárnu, která je od DPH 
osvobozena bez nároku na odpočet. Kupuje auto, 
které bude používat pro obě činnosti. Proto musí 
nárok na odpočet krátit.

Z každé činnosti má tržby 1 000 000 Kč.

Koeficient pro krácení =  
tržby kanceláře (podléhá DPH) / všechny tržby 
1 000 000 / 2 000 000 Kč = 50 %

admin
Zvýraznění


	Předmluva
	Úvod
	Praktický manuál pro začátek podnikání
	Váš první zaměstnanec
	DIS+: Chytrá věcička, která vám usnadní podnikání
	Datová schránka: 
Pekelný nástroj, nebo kamarád?
	Paušální daň v roce 2024
	Auto v podnikání: 
Vše, co potřebujete vědět
	Silniční daň od roku 2022
	Cestovní náhrady
	Daň z nemovitostí: Kdo, kdy a kolik?
	Nemovitosti v daních a účetnictví
	Kryptoměny, Forex, P2P půjčky
	DPH: Minimum, které musí znát každý podnikatel
	Registrace a odregistrace: Rychlý průvodce
	Získejte zpět DPH ze zahraničí
	Daň z příjmu pro obyčejné lidi: Kdy platíte, kolik a z čeho?
	Příjmy ze zahraničí a do zahraničí: 
Danit v Česku, nebo v cizině?
	Majetek v účetnictví a daních
	Nedaňové náklady: Jak vám můžou snížit daň?
	Účetní minimum pro podnikatele
	Zaměstnanecké benefity: 
Které se vám vyplatí?
	Základy personalistiky a mezd pro majitele firem
	DPH v oblasti e-commerce
	Odpovědnost jednatele ve firmě
	Základy finančního řízení: Máte pořádek v penězích?
	Vyznáte se v účetních výkazech? Teď už ano!
	Obchodní závod
	Vklady a příplatky do obchodních korporací
	Ochranné známky a licence: Když se právník potká s účetní
	Věcná břemena
	Půjčky v podnikání:
	Kdo, komu, za kolik?
	Daňová kontrola: Zvládněte ji bez ztráty kytičky
	Cenné papíry a podíly
	Operace související s držbou podílu na obchodní společnosti
	Jak vytáhnout peníze z firmy?
	Jak na hladké ukončení podnikání

